6	c. 12r	<i>Eunuchi.</i>	<p><i>...eius eunuchos adhibeant...</i></p>	<p>[per meglio sorvegliare le donne] collocano loro accanto degli eunuchi...</p>
			<p><i>Ad quam quidem pentitus removendam maximum illum Christianorum philosophum Origenem, cum mulierum quoque sanctae doctrinae intenderet, sibi ipsi manus intulisse Ecclesiasticae Historiae liber VI continet (cfr. Eus. di Cesarea, Eccl. hist., VI, 8).</i></p>	<p>E proprio per eliminarlo radicalmente, giacché si dedicava anche all'insegnamento delle donne, Origene, il più grande filosofo cristiano, si ferì di sua mano [autocastrazione], come narra il libro VI della Storia Ecclesiastica.</p>
7	c. 12r	<i>Origenes.</i>	<p><i>Sed quod tunc forte minus pertuli ex vulnere, nunc ex detractioe diutius plector, et plus ex detrimento famae quam ex corporis crucior diminutione, sicut etiam scriptum est: «Melius est nomen bonum quam divitiae multae» (Prov., 22, 1).</i></p>	<p>Ma il dolore della ferita che forse mi risparmiò allora, lo sconto ora più a lungo per la maldicenza, e sono più torturato della ferita al mio buon nome che dalla mutilazione del corpo; così infatti è scritto: «Un buon nome è meglio di grandi ricchezze».</p>
8	c. 12r	<i>Proprie.</i>	<p><i>...et ut beatus meminit Augustinus in sermone quondam de vita et moribus clericorum (cfr. Sermo, CCCLV, De mor. I).</i></p>	<p>...e come dice Agostino in un sermone sulla vita e sui costumi dei chierici: [«Chi, fidando nella sua buon coscienza, trascura la sua reputazione, è insensibile»].</p>
9	c. 12r	<i>Augustinus.</i>		

10	c. 13r/v	<i>Et me nocte.</i>	<p><i>...forte me die quadam, de nostra lapsum equitatura, manus Domini vehementer collisit, colli vidlicet mei canalem confringens.</i></p>	<p>[Mentre vivevo tormentato tra questi pericoli], un giorno caddi per caso da cavallo e la mano di Dio mi colpì con forza, rompendomi la clavicola.</p>
11	c. 15r	<p><i>Valde praedulciter ac blande per totum agis, Heloysa.</i></p>	<p><i>...ut te tam corporis mei quam animi unicum possessorem ostenderem. Nihil unquam, Deus scit, in te nisi te requisivi, te pure, non tua concupiscens.</i></p>	<p>[Mutai sia l'abito sia l'animo], per dimostrarti unico possessore sia del mio corpo sia del mio animo. Dio lo sa, nulla ho cercato in te se non te stesso: te ho desiderato con purezza, non i tuoi beni.</p>
12	c. 15v	<p><i>Require in libro M. Tullii Invention.</i></p>	<p><i>Sicut inductio illa Aspasiae philosophae apud Socraticum Aeschinem cum Xenophonte et uxore eius habita manifeste convincit.</i></p>	<p>Come dimostra in maniera irrefutabile il ragionamento della filosofa Aspasia a Senofonte e a sua moglie e riportato da Eschine socratico.</p>
13	c. 15v	<p><i>De fama Petri, si modo testimonium non suspectum amor facit.</i></p>	<p><i>Quis etenim regum aut philosophorum tuam exaequare famam poterat? quae te regio, aut civitas seu villa videre non aestuabat?...</i></p>	<p>Chi, infatti, tra i re e i filosofi poteva vantare una fama pari alla tua? Quale regione, città o paese non ardeva dal desiderio di vederti?</p>
14	c. 15v	<i>Muliebriter.</i>	<p><i>Et cum horum pars maxima carminum nostros decantaret amores, multis me regionibus brevi tempore nuntiavit et</i></p>	<p>[Perciò soprattutto le donne sospiravano d'amore per te], e poiché la maggior parte di quei carmi cantava i nostri amori,</p>